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Objeto: REALIZAR UN ESTUDIO DE MERCADO SOBRE LA GASTRONOMÍA COLOMBIANA A 

NIVEL NACIONAL E INTERNACIONAL Y EVALUAR LA GASTRONOMÍA REGIONAL DE LA GUAJIRA 

COMO PRODUCTO PARA POTENCIAR EL TURISMO  

 

PROPUESTAS PRESENTADAS:  

 
PROPONENTES 

UNION TEMPORAL CNC  SIGMADOS 2015 

FUNDACIÓN ECSIM  CENTRO DE ESTUDIOS EN ECONOMÍA SISTÉMICA 

UNION TEMPORAL YANHAAS S.A  INFOCONSULTORIA S.A.S 

CONSORCIO INMARK  ACCIONA 

UNION TEMPORAL DELOITTE  AVIATUR III 

 

VERIFICACION JURÍDICA HABILITANTE: 

 

Revisadas las propuestas por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del Fondo 

Nacional de Turismo FONTUR, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la invitación se 

concluye:  

 
PROPONENTES Cumple No Cumple 

UNION TEMPORAL CNC  SIGMADOS 2015 X  

FUNDACIÓN ECSIM  CENTRO DE ESTUDIOS EN ECONOMÍA SISTÉMICA  X 

UNION TEMPORAL YANHAAS S.A  INFOCONSULTORIA S.A.S X  

CONSORCIO INMARK  ACCIONA X  

UNION TEMPORAL DELOITTE  AVIATUR III X  

 

El proponente FUNDACIÓN ECSIM  CENTRO DE ESTUDIOS EN ECONOMÍA SISTÉMICA, no 

allego la documentación requerida como subsanable solicitada mediante publicación en la página 

WEB el día 30 de octubre de 2015, con lo cual incurre en causal de rechazo de acuerdo con los 

términos de la invitación FNT-076-2015 numeral 3.1.6. Causales de Rechazo, literal g.: 

 

habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de aquellos 

que pueden requerirse. En este evento, será rechazada la propuesta cuando 

habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o presentación de 

documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en debida forma y en el 

término previsto por FONTUR.  (Negrita y subraya fuera del texto) 
 

 

La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 

http://www.fontur.com.co/
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VERIFICACIÓN FINANCIERA HABILITANTE 
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VERIFICACIÓN TÉCNICA HABILITANTE  

 

VERIFICACIÓN DEL EQUIPO DE TRABAJO REQUERIDO (HABILITANTE) 

 
PROPONENTE CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA GENERAL VERIFICACIÓN 

UNION TEMPORAL CNC  

SIGMADOS 2015 

Anexó cuatro (4) certificaciones de experiencia general habilitante, 

bajo los folios142, 143, 156 y 158: 

 

1. Una (1) certificación bajo el folio 142 expedida por: 

FONDO NACIONAL DE TURISMO 

Objeto: Realizar una Investigación Internacional de Mercados 

Estratégicos, que permita conocer las características del Mercado 

CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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Turístico en Asia y Europa. 

Fecha inicio y finalización: 16 de septiembre de 2013  12 de 

febrero de 2014. 

Valor: $370.500.000  

 

La certificación bajo el folio 142 cumple con lo requerido.  

 

2. Una (1) certificación bajo el folio 143, expedida por: 

FONDO NACIONAL DE TURISMO, a la Unión temporal THR 

Asesores Turismo, Hotelería y Recreación S.A - Gloria Gallego Sigma 

Dos Colombia 

Porcentajes de la UT: 65% Gloria Gallego Sigma Dos Colombia 

S.A, 35 % THR Asesores Turismo, Hotelería y Recreación S.A 

Objeto: Realizar una Investigación Internacional de Mercados Para 

La Región de América. 

Fecha inicio y finalización: 30 de julio de 2012  29 de 

noviembre de 2012. 

Valor: $407.398.875 (valor equivalente al 65 % de participación 

del oferente Sigma Dos Colombia).  

 

La certificación bajo el folio 143 cumple con lo requerido.  

 

3. Una (1) certificación bajo el folio 156, expedida por: 

MEDIA ADVISORS S.A.S 

Objeto: Estu

publicidad para determinar la efectividad publicitaria en cerca de 46 

 

Fecha inicio y finalización: 2 de enero del 2012  30 de 

diciembre del 2013 

Valor: $774.001.738  

 

La certificación bajo el folio 156 cumple con lo requerido.  

 

4. Una (1) certificación bajo el folio 158, expedida por: 

BAVARIA S.A 

Objeto: Servicios de consultoría, estudios de mercado y satisfacción 

de clientes.  

Fecha inicio y finalización: 17 de abril de 2013  31 de marzo 

de 2014 

Valor: $203.160.269.   

 

La certificación bajo el folio 158 cumple con lo requerido.  

 

Nota: Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido 

respecto al objeto y sumatoria del 80% del presupuesto, para 

habilitar al proponente. 

 

FUNDACIÓN ECSIM  

CENTRO DE ESTUDIOS EN 

ECONOMÍA SISTÉMICA 

Anexó cuatro (4) certificaciones de experiencia, para la verificación 

de requisitos habilitantes se tendrán en cuenta las primeras cuatro de 

acuerdo con su foliación, folio 55, 56, 57 y 58.   

 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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1. Una (01) certificación bajo el folio 55 expedida por 

SKAPITAL.  

Objeto: Estudio de mercado de factibilidad y estructuración de doce 

(12) hospitales en diferentes ciudades de Colombia.  

Valor: $1.440.000.000 

Fecha de inicio y finalización: 01de febrero del 2011 al 18 de 

diciembre de 2014 

 

La certificación remitida bajo el folio 55 cumple con lo requerido.  

 

2. Una (01) certificación bajo el folio 56, expedida por: 

HEMATO ONCÓLOGOS S.A. Instituto de Oncología. 

Objeto: Factibilidad y estructuración de un Centro Hemato-

Oncológico en Cali. 

Valor: $20.880.000 

Fecha de inicio y finalización: 01 de junio del 2014 al 31 de 

mayo del 2015 

 

La certificación remitida para el contrato bajo el folio 56 no cumple 

con lo requerido, teniendo en cuenta que la información contenida 

en la certificación presentada por el proponente, no evidencia la 

 

 

Nota 1: Se le solicitó al proponente en calidad de subsanable 

allegar copia del contrato en el que se especifique de manera clara 

las actividades desarrolladas. El proponente no allegó ningún 

documento relacionado con lo solicitado. 

 

3. Una (1) certificación bajo el folio 57,  expedida por: 

INSTITUTO ONCOLÓGICO DEL CAUCA S.A.S 

Objeto: Factibilidad y estructuración de un Centro Hemato-

Oncológico en Popayán.  

Fecha de inicio y finalización: 01 de junio del 2014 al 30 de 

mayo del 2015. 

Valor: $18.560.000 

 

La certificación remitida para el contrato bajo el folio 57 no cumple 

con lo requerido, teniendo en cuenta que la información contenida 

en la certificación presentada por el proponente, no evidencia la 

 

 

Nota 1: Se le solicitó al proponente allegar copia del contrato en el 

que se especifique de manera clara las actividades desarrolladas. El 

proponente no allegó ningún documento relacionado con lo 

solicitado. 

 

4. Una (1) certificación bajo el folio 158.  Expedida por: 

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN. 

Objeto: Definición y levantamiento de la línea base y definición del 

modelo y metodología para evaluar el impacto del proyecto 

 

http://www.fontur.com.co/
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Fecha de inicio y finalización: 23 de agosto del 2013 al 15 de 

diciembre del 2014 

Valor: $186.250.000 

 

La certificación remitida para el contrato bajo el folio 58 no cumple 

con lo requerido, teniendo en cuenta que la información contenida 

en la certificación presentada por el proponente, no evidencia la 

 

 

Nota 1: Se le solicitó al proponente allegar copia del contrato en el 

que se especifique de manera clara las actividades desarrolladas. El 

proponente no allegó ningún documento relacionado con lo 

solicitado 

 

El proponente no cumple con los requisitos mínimos para la 

acreditación de la experiencia general del proponente, ya que 

conforme a los solicitado  CRITERIOS HABILITANTES: 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE: Los oferentes deberán 

acreditar experiencia general mediante la presentación de mínimo 

dos (2) máximo cuatro (4) CERTIFICACIONES DE CONTRATOS O 

COPIA DE CONTRATOS ACOMPAÑADOS DE SU RESPECTIVA 

ACTA DE LIQUIDACIÓN O ACTA DE TERMINACIÓN O ACTA DE 

certificación habilitada para la satisfacción del requerimiento.  

UNION TEMPORAL 

YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA S.A.S 

Anexó cuatro (4) certificaciones de experiencia general habilitante, 

bajo los folios 157, 158, 197 y 214.  

 

1. Una (1) certificación bajo el folio 157  Expedida por: 

HOTELES ESTELAR S.A 

Objeto: Estudio de mercados para la viabilidad de proyectos 

hoteleros en las ciudades de Neiva y Yopal.  

Fecha inicio y finalización: 03 de abril de 2013  31 de agosto 

de 2013 

Valor: $53.360.000 

 

La certificación bajo el folio 157 cumple con lo requerido.  

 

2. Una (1) certificación bajo el folio 158 Expedida por: 

BAVARIA S.A 

Objeto: Servicios de investigación de mercados. 

Fecha inicio y finalización: 17 de abril de 2013 al 31 de marzo 

de 2014 

Valor: $923.580.930 

 

La certificación bajo el folio 158 cumple con lo requerido.  

 

3. Una (1) certificación bajo el folio 197 Expedida por: 

COLOMBIA TELECOMUNICACIONES S.A ESP. 

Objeto: Suministro de los estudios de investigación de mercados 

para market-share de telefonía móvil.  

Fecha inicio y finalización: 03 de marzo de 2014 al 31 de 

CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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diciembre de 2014 

Valor: $497.766.595 

 

La certificación bajo el folio 197 cumple con lo requerido.  

 

4. Una (1) certificación bajo el folio 214 Expedida por: 

BAVARIA S.A 

Objeto: Conocer la dinámica de los consumidores de bebidas en 

los diferentes sub canales establecidos con el fin de observar y 

evaluar la verdadera decisión en el momento de la compra   

Fecha inicio y finalización: 02 de noviembre de 2011 al 31 de 

diciembre de 2011.  

Valor: $778.627.094.  

 

La certificación bajo el folio 214 cumple con lo requerido. 

 

Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al 

objeto y sumatoria del 80% del presupuesto, para habilitar al 

proponente. 

CONSORCIO INMARK  

ACCIONA 

Anexó una (1) certificación de experiencia general bajo el folio 459 

expedida a INMARK ESTUDIOS Y ESTRATEGIAS S.A.  

 

1. Una (1) certificación bajo el folio 459, expedida por: 

PROMPERÚ del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo de Perú, en 

la cual se relaciona la ejecución de cuatro (4) contratos , de la 

siguiente manera: 

1. Objeto contrato N° 020-2014: Estudio de 

investigación de mercado de demanda potencial Estados Unidos y 

México 

Fecha inicio y finalización: 30 de octubre de 2014 al 27 de 

febrero de 2015 

Valor: $566.340.350 (US$ 277.000).  

 

 

2. Objeto contrato N°011-2012: Servicio de 

investigación de mercados sobre evaluación del trade. 

Fecha inicio y finalización: 21 de junio de 2012 al 29 de 

octubre de 2012 

Valor: $412.445.429 (US $232.970).  

 

3. Objeto contrato N°002-2012: Servicio de elaboración 

de estudio de investigación de mercado de demanda potencial y 

segmentación de mercado de Reino Unido, Canadá e Italia.   

Fecha inicio y finalización: 10 de febrero de 2012 al 29 de 

octubre de 2012.  

Valor:  

 

4. Objeto contrato N° 001  2012: Estudio de 

investigación de demanda potencial y segmentación de mercado de 

Brasil, Argentina, Chile y Colombia.   

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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EQUIPO DE TRABAJO  PERFILES Y NIVEL EDUCATIVO: HABILITANTE 

 

NIVEL EDUCATIVO: 

 

CARGO A DESEMPEÑAR PROFESIÓN 

Director de Proyecto 

Deberá acreditar título de pregrado y título de posgrado profesional en carreras 

administración, 

 

 

Fecha inicio y finalización: 12 de enero de 2012 a 09 de junio 

de 2012. 

Valor:  

 

El proponente no cumple con lo solicitado, toda vez que la 

certificación allegada bajo el folio 459 se encuentra expedida a 

nombre de la empresa INMARK ESTUDIOS Y ESTRATEGIAS S.A y no 

consorcio IMARK  ACCIONA INGENIERIA.   

UNION TEMPORAL 

DELOITTE  AVIATUR III 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia general habilitante, 

bajo los folios 436 y 438.  

 

1. Una (1) certificación bajo el folio 436 Expedida por: 

GOLF RESERVA DE MARBELLA S.A 

Objeto: Estudio de mercado del sector turístico nacional y regional y 

del negocio parques temáticos.  

Fecha inicio y finalización: 11 de abril de 2014  3 de 

noviembre de 2014 

Valor: $USD 178,571. Tasa de cambio 11 de abril 2014: 

$1.920,93, valor en pesos : $343.022.391 

 

La certificación bajo el folio 436 cumple con lo requerido. 

 

2. Una (1) certificación bajo el folio 438 Expedida por: 

CFO Intursa S.A 

Objeto: Estudio de mercado hotelero y turístico internacional y 

nacional de Perú.  

Fecha inicio y finalización: 15 de abril de 2015  05 de junio 

de 2015.  

Valor: $USD 375.000 Tasa de cambio 15 de abril 2015: 

$2.550,83 valor en pesos : $956.561.250 

 

La certificación bajo el folio 438 cumple con lo requerido. 

 

Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al 

objeto y sumatoria del 80% del presupuesto, para habilitar al 

proponente. 

CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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   PROPONENTES CERTIFICACION VERIFICACIÓN 

UNION TEMPORAL 

CNC  SIGMADOS 

2015 

Nombre: Ema Rosario Balanzo Muñoz 

Título Profesional: Administradora 

Titulo Posgrado: Especialista en mercados 

Tarjeta Profesional: si 

Presenta carta de intención: si   

 

El profesional cumple con lo requerido.  

CUMPLE 

FUNDACIÓN ECSIM  

CENTRO DE 

ESTUDIOS EN 

ECONOMÍA 

SISTÉMICA 

Nombre: Diego Fernando Gómez Sánchez  

Título Profesional: Ingeniero de Producción  

Titulo Posgrado: Magister en Ciencias Económicas- Área de Profundización 

Industria y Tecnología  Doctor en Ingeniería. 

Tarjeta Profesional: si 

Presenta carta de intención: si   

 

El profesional no cumple con lo requerido para el cumplimiento del Perfil 

para Director de Proyecto, ya que el título de pregrado no está incluida 

Acreditación de la República de Colombia, que en cambio, incluye a las 

 

NO CUMPLE 

UNION TEMPORAL 

YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA 

S.A.S  

Nombre: Bethoven Herrera Valencia 

Título Profesional: Economista 

Titulo Posgrado: Doctorado en ciencias económicas  economía 

internacional, Maestría en economía y política internacional.  

Tarjeta Profesional: si 

Presenta carta de intención: si   

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Nota: El oferente presenta bajo folio 245 la convalidación del título Doctor 

en ciencias económicas  economía internacional expedida por el 

Ministerio de educación nacional de la Republica de Colombia.  

CUMPLE 

CONSORCIO 

INMARK  ACCIONA 

Nombre: Yolanda Minguito 

Título Profesional: Licenciada en ciencias Económicas y Empresariales.   

Titulo Posgrado: Maestría en dirección de empresas - Executive MBA.  

Tarjeta Profesional: No aplica.  

Presenta carta de intención: si 

CUMPLE 

UNION TEMPORAL 

DELOITTE  AVIATUR 

III 

Nombre: Jordi Ferrer Graupera 

Título Profesional: Licenciatura en Ciencias Empresariales  

Titulo Posgrado: Master in Business Administration (MBA) 

Tarjeta Profesional: N/A  

Presenta carta de intención: si   

 

El profesional no cumple con los requisitos para el cumplimiento de los 

criterios habilitantes, ya que conforme al apartado: 

   

Fotocopia de los títulos por estudios universitarios de pregrado o posgrado, 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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es necesario suministrar copia del Diploma o Acta de Grado para 

considerar habilitado el profesional presentado. 

 

Nota 1: El proponente adjunta certificación apostillada bajo el folio 158, 

en la que se acredita la obtención del título de Licenciado en Ciencias 

Empresariales y Master en dirección y administración de Empresas, de la 

Universidad Ramon Llull de Barcelona España, sin embargo, no presenta 

copia del título obtenido y /o acta de grado, tal como lo solicitan los 

términos de la invitación.  

Nota 2: Dentro de los documentos allegados como parte de la solicitud de 

subsanables el oferente no allega copia del título de grado y / o acta de 

grado de acuerdo con lo solicitado. El oferente adjunta como documentos 

subsanables copia de la certificación allegada en la propuesta original 

bajo los folios 458 y 459, así mismo, allega documento de solicitud del 

duplicado del título obtenido con fecha 4 de noviembre.  

 

CARGO A DESEMPEÑAR PROFESIÓN 

Experto en Turismo 

Deberá acreditar título de pregrado y título de posgrado profesional en carreras 

En todo caso alguno de los dos títulos (pre o 

postgrado) deberá ser en turismo.   

 
   PROPONENTES CERTIFICACION VERIFICACIÓN 

UNION TEMPORAL 

CNC  SIGMADOS 

2015 

Nombre: Migdalia Rojas cardenas 

Título Profesional: Administrador Hotelero y Turismo 

Titulo Posgrado: Magister en dirección de empresas y organizaciones 

turísticas, Magister en gerencia empresarial 

Tarjeta Profesional: N/A  

Presenta carta de intención: si  

 

Nota: El oferente allega para el profesional diploma del título  Magister en 

gerencia empresarial expedido en Venezuela, el cual no se encuentra 

apostillado, sin embargo allega resolución 290 de convalidación del título 

expedida por el Ministerio de Educación Nacional de Colombia.  

 

El profesional cumple con lo requerido. 

CUMPLE 

FUNDACIÓN ECSIM  

CENTRO DE 

ESTUDIOS EN 

ECONOMÍA 

SISTÉMICA 

Nombre: Diego German Arango Muñoz  

Título Profesional: Administrador de Empresas Turísticas. 

Titulo Posgrado: Especialista en Mercadeo 

Tarjeta Profesional: No 

Presenta carta de intención: si 

 

El profesional no cumple con lo solicitado, toda vez que  

dentro de los documentos allegados, no adjuntó tarjeta profesional como 

Administración de empresas turísticas, lo anterior de acuerdo con la ley 60 

de 1981, Resolución 2767 de 2003. 

 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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Nota 2: Como parte de la solicitud de documentos subsanables, se 

solicitó al proponente allegar copia de la Tarjeta Profesional como 

Administrador de Empresas Turísticas. El oferente no allegó ningún 

documento subsanable de acuerdo con lo solicitado. 

UNION TEMPORAL 

YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA 

S.A.S  

2015  

Nombre: Carlos Alberto Mendoza Muñoz 

Título Profesional: Administrador de Hotelería y Turismo 

Titulo Posgrado: Especialista en gerencia de mercadeo, especialista en 

pensamiento estratégico y prospectiva 

Tarjeta Profesional: No aplica 

Presenta carta de intención: si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 CUMPLE 

CONSORCIO 

INMARK  ACCIONA 

Nombre: Edna Esperanza Rozo Bellón 

Título Profesional: Administrador de Hotelería y Turismo 

Titulo Posgrado: Maestría en Planificación y Administración del Desarrollo 

Regional.  

Tarjeta Profesional: No aplica 

Presenta carta de intención: si 

 

CUMPLE 

UNION TEMPORAL 

DELOITTE  AVIATUR 

III 

Nombre: Gustavo Adolfo Bassotti 

Título Profesional: Licenciatura en Turismo 

dores de Calidad 

 

Tarjeta Profesional: N/A 

Presenta carta de intención: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Nota: El proponente allega las correspondientes copias de los diplomas 

apostillados  para la acreditación de los títulos adquiridos por la 

Universidad Champagnat y Universidad las Palmas de Gran Canaria de 

España, respectivamente para pregrado y posgrado. 

 

 

CUMPLE 

 

CARGO A DESEMPEÑAR PROFESIÓN 

Experto en Gastronomía 

Deberá acreditar título de pregrado y título de posgrado l en carreras profesionales 

En todo caso alguno de los dos títulos (pre o postgrado) deberá 

ser en gastronomía.    

 
   PROPONENTES CERTIFICACION VERIFICACIÓN 

UNION TEMPORAL 

CNC  SIGMADOS 

2015 

Nombre: Ivo Azulmar Garcia Monroy 

Título Profesional: Profesional en Culinaria y Gastronomía 

Título de posgrado: No aporta / homologa con experiencia  

Tarjeta Profesional: N/A 

Presenta carta de intención: si  

 

CUMPLE 
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El profesional cumple con lo requerido. 

 

Nota: 

telefónicamente con el instituto superior Mariano Moreno, el estudio 

equivale a un programa de profundización y no de posgrado a nivel de 

especialización, maestría o doctorado.  Sin embargo el profesional 

acredita experiencia en estudios de mercado por más de 7 años.  

 

La certificación tenida en cuenta para homologar el título de posgrado es la 

allegada bajo el folio 246.  

 

1. Una certificación bajo el folio 246 expedida por:  GLORIA 

GALLEGO SIGMA DOS INTERNACIONAL S.A.S 

Cargo: Asesor en estudios de pruebas de producto de alimentos. 

Años experiencia acreditada: 7 años y 3 meses 

 

FUNDACIÓN ECSIM  

CENTRO DE 

ESTUDIOS EN 

ECONOMÍA 

SISTÉMICA 

Nombre: Carlos Andrés Mejía Beltrán  

Título Profesional: Ingeniero Administrador 

Título Posgrado: Especialista en gerencia de mercados globales  

Tarjeta Profesional: Si 

Presenta carta de intención: Si  

 

El profesional no cumple con el perfil requerido para el experto en 

gastronomía 

carreras profesionales del área de conocimiento catalogada como 

En todo caso alguno 

de los dos títulos (pre o postgrado) deberá ser en 

 

NO CUMPLE 

UNION TEMPORAL 

YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA 

S.A.S  

Nombre: Fernando Torres Clavijo 

Título Profesional: Administrador de Hotelería y Turismo 

Titulo Posgrado: No aporta / homologa con experiencia.  

Tarjeta Profesional: No aplica 

Presenta carta de intención: si  

 

El profesional cumple con lo solicitado.  

 

Nota: El proponente como parte de los documentos subsanables no allegó 

1. Traducción simple al español del documento allegado bajo el folio 274. 

2. Certificación y / documento expedida por la universidad, en la cual 

conste que el titulo obtenido tarta de un posgrado a nivel de 

especialización. 3. Copia del diploma debidamente apostillado y 

autenticado., sin embargo solicita la homologación del título de posgrado.  

 

La certificación tenida en cuenta para homologar el título de posgrado es la 

allegada bajo el folio 277.   

 

1. Entidad contratante: Administradora Monserrate S.A.S folio 

277.  

Cargo: Director y Gerente 

Periodo: Septiembre de 1983 a septiembre de 2013  

CUMPLE 
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Experiencia aportada: 30 años 

CONSORCIO 

INMARK  ACCIONA 

Nombre: Claudia Isabel Ruiz Rojas 

Título Profesional: Administrador de Hotelería y Turismo 

Título Posgrado: No aporta  homologa con experiencia de más de 12 

años  

Tarjeta Profesional: No aplica 

Presenta carta de intención: si 

 

La certificación tenida en cuenta para homologar el título de posgrado es la 

allegada bajo el folio 501.  

 

2. Entidad contratante: RESTAURANTE PACIFICO folio 501.  

Cargo: Gerente 

Periodo: 30 de octubre de 2002  20 de octubre de 2015.  

Experiencia aportada: 12 años, 11 meses y 20 días.  

 

CUMPLE 

UNION TEMPORAL 

DELOITTE  AVIATUR 

III 

Nombre: Omar Ricardo Muñoz Camargo  

Título Profesional: Administrador de empresas turísticas y hoteleras.   

Titulo Posgrado: No aporta/homologa con experiencia 

Tarjeta Profesional: No  

Presenta carta de intención: si  

 

El profesional no cumple con lo solicitado.  

 

Nota 1: De acuerdo con los documentos subsanables solicitados, el 

proponente no allegó tarjeta profesional como Administración de empresas 

turísticas, lo anterior de acuerdo con la ley 60 de 1981, Resolución 2767 

de 2003. El oferemte presentó como documentos subsanables copia de los 

documentos presentados en la propuesta original, bajo los folios 521 y 

522 solicitando que se considere como título de pregrado el título de 

título no percetence a un título de pregrado profesional , tal como lo 

solicitan los términos de la invit Deberá acreditar título de pregrado y 

título de posgrado profesional en carreras profesionales del área de 

afines, En todo caso alguno de los dos títulos (pre o postgrado) 

deberá s  

 

La certificación tenida en cuenta para homologar el título de posgrado es la 

allegada bajo el folio 550.  

 

1. Entidad contratante: CENTRO NACIONAL DE HOTELERIA, 

TURISMO Y ALIMENTOS  SENA, folio 550. 

Cargo: Profesional integral en cocina 

Periodo: 3.569 horas 

Experiencia aportada: 3.569 horas, equivalentes a 2 años y 2.2 

semanas. Lo anterior considerando 8 horas laborales diarias.  

NO CUMPLE 
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PROPONENTES 
CARTA COMPROMISO EXPERTOS EN ESTADÍSTICA, MERCADEO, 

PUBLICIDAD Y ANTROPOLOGÍA 

UNION TEMPORAL CNC  

SIGMADOS 2015 

 El proponente como parte de los documentos subsanables allegó carta de 

compromiso de la inclusión en la ejecución del contrato de personas expertas en: 

Estadística, mercadeo, publicidad y antropología.  

FUNDACIÓN ECSIM  CENTRO DE 

ESTUDIOS EN ECONOMÍA SISTÉMICA 

El proponente allego carta de compromiso de la inclusión en la ejecución del 

contrato de personas expertas en: Estadística, mercadeo, publicidad y 

antropología bajo los folios 132, 143, 163 y 177. 

UNION TEMPORAL YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA S.A.S  

El proponente allego carta de compromiso de la inclusión en la ejecución del 

contrato de personas expertas en: Estadística, mercadeo, publicidad y 

antropología bajo el folio 289.  

CONSORCIO INMARK  ACCIONA 

 El proponente allego carta de compromiso de la inclusión en la ejecución del 

contrato de personas expertas en: Estadística, mercadeo, publicidad y 

antropología bajo el folio 508.   

UNION TEMPORAL DELOITTE  

AVIATUR III 

El proponente allego carta de compromiso de la inclusión en la ejecución del 

contrato de personas expertas en: Estadística, mercadeo, publicidad y 

antropología bajo el folio 449. 

 

VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS TECNICOS HABILIANTES 

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

HABILITANTE 

EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE 

VERIFICACIÓN 
Director de 

proyecto 

Experto 

en 

Turismo 

Experto en 

gastronomía 

Carta 

compromiso 

expertos en 

estadística, 

mercadeo, 

publicidad y 

antropologí

a 

UNION TEMPORAL 

CNC  SIGMADOS 

2015 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

FUNDACIÓN ECSIM 

 CENTRO DE 

ESTUDIOS EN 

ECONOMÍA 

SISTÉMICA 

NO CUMPLE  NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE  
NO CUMPLE  CUMPLE NO CUMPLE 
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UNION TEMPORAL 

YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA 

S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSORCIO 

INMARK  

ACCIONA 

INGENIERIA 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

UNION TEMPORAL 

DELOITTE  

AVIATUR III 

CUMPLE  NO CUMPLE  CUMPLE  NO CUMPLE  CUMPLE NO CUMPLE  

 

CONSOLIDADO REQUISITOS JURÍDICOS, FINANCIEROS Y TÉCNICOS HABILITANTES 

 

PROPONENTES 
VERIFICACIÓN 

JURÍDICA  

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA 

VERIFICACIÓN 

TÉCNICA  

VERIFICACIÓN 

UNION TEMPORAL CNC  SIGMADOS 2015 
 

Cumple 

 

Cumple 

 

Cumple 

 

Habilitado 

FUNDACIÓN ECSIM  CENTRO DE ESTUDIOS 

EN ECONOMÍA SISTÉMICA 

 

 

No Cumple 

 

 

No Cumple 

 

 

No Cumple 

 

 

No Habilitado 

UNION TEMPORAL YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA S.A.S. 

 

Cumple 

 

Cumple 

 

Cumple 

 

Habilitado 

CONSORCIO INMARK  ACCIONA 

INGENIERIA 

 

Cumple 

 

Cumple 

 

No Cumple 

 

No Habilitado 

UNION TEMPORAL DELOITTE  AVIATUR III Cumple Cumple No Cumple No Habilitado 

 

Los proponentes que continúan con la evaluación de los criterios ponderables de la invitación 

pública FNT- 076-2015 son: 

 

 UNION TEMPORAL CNC  SIGMADOS 2015 

 UNION TEMPORAL YANHAAS S.A  INFOCONSULTORIA S.A.S. 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

CRITERIOS PUNTAJE 

EQUIPO DE TRABAJO  EXPERIENCIA ESPECIFICA EQUIPO DE TRABAJO 60  PUNTOS 

VALOR DE PROPUESTA ECONÓMICA 40  PUNTOS 

TOTAL 100  PUNTOS 
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL  

 

EQUIPO DE TRABAJO 
 EXPERIENCIA  TOTAL 

 

>
1
 a

ñ
o
 <

=
 3

 A
ñ
o
s 

>
 3

 a
ñ
o
s 

<
=
 5

 A
ñ
o
s 

>
 5

 a
ñ
o
s 

 

M
á
xi

m
o
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o
ta
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Director de proyecto  5 Puntos 10 Puntos 20 Puntos   20 Puntos 

Experto en Turismo 
 

5 Puntos 10 Puntos 20 Puntos 
 

20 Puntos 

Experto en Gastronomía  5 Puntos 10 Puntos 20 Puntos  20 Puntos 

 

EXPERIENCIA: 

 

CARGO A DESEMPEÑAR Director de proyecto 

 
PROPONENTES EQUIPO DE TRABAJO / EXPERIENCIA  CALIFICACION 

UNION TEMPORAL 

CNC  SIGMADOS 

2015 

Anexó una (1) certificación de experiencia laboral enfocada a la 

participación o realización de investigaciones de mercado, bajo el folio 

171.  

 

1.  Una certificación bajo el folio 171 expedida por:  GLORIA 

GALLEGO SIGMA DOS INTERNACIONAL S.A.S 

Cargo: Directora de proyectos 

Años experiencia acreditada: 15 años y 2 meses aproximadamente.  

20  Puntos 

 

UNION TEMPORAL 

YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA 

S.A.S. 

 Anexó tres (3) certificaciones de experiencia laboral, enfocada a la 

participación o realización de investigaciones de mercado, bajo los folios 

248, 253 y 254.  

 

1.  Una certificación bajo el folio 265 expedida por:  

INFOCONSULTORIA S.A.S 

Cargo: CO - DIRECTOR 

Años experiencia acreditada: 10 años y 3 meses aproximadamente. 

 

2. Una certificación bajo el folio 253 expedida por: 

INFOCONSULTORES LTDA.   

Cargo: Asesor 

Años experiencia acreditada: 10 años aproximadamente. 

 

3. Una certificación bajo el folio 254 expedida por:  COTELCO 

CAPITULO MAGDALENA  

Cargo: Director de proyecto 

Años experiencia acreditada: 1 año y 1 mes aproximadamente. 

20 Puntos 
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CARGO A DESEMPEÑAR Experto en Turismo 

 
PROPONENTES EQUIPO DE TRABAJO / EXPERIENCIA  CALIFICACION 

UNION TEMPORAL 

CNC  SIGMADOS 

2015 

Anexó dos (2) certificaciones de experiencia laboral bajo los folios 231 y 

232, expedidas por la UNIVERSIDAD SHIKKI EKIRAJIA DE LA GUAJIRA, sin 

embargo la experiencia certificada no está enfocada a la participación o 

realización de investigaciones de mercado, tal como lo solicitan los 

términos de la invitación, sino, experiencia direccionada a la docencia.   

0  Puntos 

 

UNION TEMPORAL 

YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA 

S.A.S. 

Anexó cuatro (4) certificaciones de experiencia laboral, enfocada a la 

participación o realización de investigaciones de mercado, bajo los folios 

265, 267, 268 y 269.   

 

 

1.  Una certificación bajo el folio 265 expedida por:  

INFOCONSULTORIA S.A.S 

Cargo: Asesor en la parte turística 

Años experiencia acreditada: 4 años y 11 meses aproximadamente. 

 

2. Una certificación bajo el folio 267 expedida por: YANHAAS 

S.A  

Cargo: Asesor en temas turísticos 

Años experiencia acreditada: 9 meses aproximadamente. 

 

3. Una certificación bajo el folio 268 expedida por:  

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA  

Cargo: Director de posgrado y educación continuada 

Años experiencia acreditada: 21 años y 5 meses aproximadamente. 

 

4. Una certificación bajo el folio 268 expedida por:  

INFOCONSULTORES LTDA  

Cargo: Asesor en temas turísticos 

Años experiencia acreditada: 2 años y 9 meses aproximadamente. 

20 Puntos 

 

CARGO A DESEMPEÑAR Experto en Gastronomía 

 
PROPONENTES EQUIPO DE TRABAJO / EXPERIENCIA  CALIFICACION 

UNION TEMPORAL 

CNC  SIGMADOS 

2015 

Anexó una (1) certificación de experiencia laboral bajo el folio 246, sin 

embargo no se evidencia la participación o realización de 

investigaciones o estudios de mercado relacionado con temas de 

turismo o gastronomía, sino la aplicación de pruebas de producto.  

0  Puntos 

 

UNION TEMPORAL 

YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA 

S.A.S. 

 Anexó dos (2) certificaciones de experiencia laboral, enfocada a la 

participación o realización de investigaciones de mercado, bajo los folios 

276 y 277, sin embargo la certificación allegada bajo el folio 276 no 

relaciona las funciones desarrolladas por el profesional.  

 

1.  Una certificación bajo el folio 277 expedida por:  

ADMINISTRADORA MONSERRATE S.A.S 

Cargo: Director y gerente 

20 Puntos 
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Años experiencia acreditada: 30 años aproximadamente. 

 

CONSOLIDADO DE CALIFICACION  EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 

 
Proponente Calificación Experiencia Específica 

Adicional  

UNION TEMPORAL CNC  SIGMADOS 2015 20 Puntos 

UNION TEMPORAL YANHAAS S.A  INFOCONSULTORIA S.A.S. 60 Puntos 

 

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONOMICA (40 PUNTOS) 

 

El proponente deberá indicar en su propuesta el valor de la propuesta económica, especificando el 

IVA, de acuerdo al monto aprobado para ésta contratación. Se asignará el máximo puntaje de 

cuarenta (40) puntos, al oferente cuya oferta económica esté más cerca por debajo de la media 

geométrica. 

Para el resto de propuestas se restaran de a 5 puntos en orden de cercanía a la media geométrica 

por debajo, agotadas las ofertas por debajo de la media geométrica se continuará restando de a 5 

puntos a las que estén por encima en orden de cercanía a la media geométrica. El valor de la 

propuesta deberá estar entre el 70% y 100% del presupuesto estimado para este proceso. La 

propuesta que supere el valor del presente proceso será rechazada de plano.  

 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA 

 

 
 

MG =   Media Geométrica 

PEi =    Propuesta Económica de cada Oferente 

n =       Cantidad de Propuestas Hábiles Presentadas 

 

VERIFIACIÓN PROPUESTA ECONOMICA 

 

 VALOR DE LA PROPUESTA 

PRESUPUESTO 100%   $ 1.553.160.000 

LIMITE INFERIOR 70% $ 1.087.212.000 

VALOR MEDIA GEOMÉTRICA  $ 1.331.060.330 
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PROPONENTE VALOR PROPUESTA PRESENTADA 
VERIFICACIÓN PROPUESTA 

ECONOMICA 

UNION TEMPORAL CNC  

SIGMADOS 2015 
$1.397.844.000 CUMPLE 

UNION TEMPORAL YANHAAS S.A 

 INFOCONSULTORIA S.A.S. 
$1.267.467.330 CUMPLE 

 

VERIFICACIÓN 

 
PROPONENTE PROPUESTA ECONÓMICA  

(40 Puntos) 

UNION TEMPORAL CNC  SIGMADOS 2015 35 Puntos 

UNION TEMPORAL YANHAAS S.A  INFOCONSULTORIA S.A.S. 40 Puntos 

 

TOTAL CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES Y CALIFICABLES  

 

PROPONENTES 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

PUNTAJE FINAL 

HABILITANTES  CALIFICABLES 

Experiencia 

habilitante 

Equipo de 

trabajo- Nivel 

educativo 

Equipo de trabajo- 

Experiencia 

específica 

Valor de la 

Propuesta 

Económica 

UNION TEMPORAL CNC 

 SIGMADOS 2015 
CUMPLE CUMPLE 20 Puntos 35 Puntos 55 Puntos 

UNION TEMPORAL 

YANHAAS S.A  

INFOCONSULTORIA 

S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE 60 Puntos 40 Puntos 100 Puntos 

 

La oferta que obtuvo mayor puntaje en la evaluación técnica es la conformada por:  

UNION TEMPORAL YANHAAS S.A  INFOCONSULTORIA S.A.S. 

 

Bogotá a los veinticinco (25) días del mes de noviembre de 2015 

 

COMITÉ EVALUADOR    

http://www.fontur.com.co/

